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Nogle tænker, at jeg er fattig, fordi jeg  
ikke har den indkomst, andre har. Det kan 

man bare smile lidt ad. I virkeligheden føler 
jeg mig meget rigere, end jeg har gjort  

tidligere i mit liv i forhold til alle de ting,  
jeg er så privilegeret at kunne bruge tiden på 
rent arbejdsmæssigt i dag. Og fordi jeg ikke 

har et særlig stort behov for penge. Man er jo 
kun fattig, hvis man har brug for flere penge.

Anders Boisen, Djursland.
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OM AT LEVE SMÅT, MEN GODT

Anders Boisen har valgt at bo småt i en skov på Djurs­

land. Hans livsvalg er et praktisk opgør med rammerne i 

det moderne arbejdsliv, det forbrugsorienterede marked 

og en samfundsudvikling, der undergraver klodens og 

menneskers muligheder for at trives.
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Anders Boisen mønstrer bedene med rabarber, solsikker, 
græskar, løg og urter. 

„Regn ville gøre underværker,“ konstaterer han tørt, 
mens han hanker op i vandkanden og tømmer den over de 
nysatte løg. Vandet kommer fra en tank med regnvandsop-
samling, og der må økonomiseres med det, indtil himlen 
atter åbner for sluserne.

Anders Boisen bor i et selvbygget hus på Djursland. Her 
lever han omgivet af fyrretræer og med boligudgifter på et 
absolut minimum. Han behøver ikke at have fast arbejde, 
og forbruget er helt i bund. Det er godt for klimaet og klo-
den, men også godt for Anders. Livet uden fuldtidsjob har 
givet ham tid til at genfortrylle sin tilværelse ved at dyr-
ke grøntsager og være selvforsynende. Han har vekslet en 
komfortabel tilværelse med lejlighed i Aarhus midtby og 
vellønnet job i kommunen til et lille hus i skoven.

„Det giver dagligdagen en praktisk og sanselig dimen
sion, som jeg værdsætter og forbinder med det gode liv. Jeg 
føler, at jeg er trådt ud af rollen som hjælpeløs forbruger 
og er blevet praktisk selvforsyner.“ Anders Boisen arbej-
der ikke nødvendigvis færre timer i dag, end da han hav-
de fuldtidsjob, men det er et andet slags arbejde, der giver 
konkret mening i hans hverdag.

Forskere peger på, at mindre kommercielt forbrug og 
mere gør-det-selv-arbejde kan være en del af vejen til et 
ressourcelet hverdagsliv og forbrug, blandt andet fordi det 
tager lang tid at lave ting selv, og den tid kan man så ikke 
bruge på andet forbrug. Men er det nok at skrue ned for 
forbruget og lave mere selv, sådan som Anders Boisen og 
andre af dem, jeg besøger på min cykeltur, gør? 
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Tiny Houses
Anders Boisen bor på 14 kvadratmeter. Her har han ind-
rettet bruseniche, toilet, køkken, hems og sofahjørne. Med 
andre ord har han kogt stort set alle de funktioner, en al-
mindelig bolig har, ned til ganske få kvadratmeter. Endda 
uden at pladsen virker forkrampet. Huset er et såkaldt Tiny 
House. Det er en del af en international bevægelse – Tiny 
House-bevægelsen – som tog sit udspring i USA i nuller-
ne. Bevægelsens grundtanke er, at det at bo småt og tæt på 
naturen er en vej til et mere enkelt og meningsfuldt liv med 
et sanseligt og praktisk forhold til naturen. Mange bygger 
selv deres eget hus, ligesom Anders Boisen gjorde, og und-
går dermed at hænge på en stor boliggæld. Det giver dem 
større suverænitet over egen tid, når de ikke behøver fast 
arbejde for at tjene penge til at betale renter og afdrag. Et 
dansk studie fra 2024 konkluderer, at „tiny house-beboere 
i praksis ikke stræber efter selvrealisering via karriere eller 
økonomisk berigelse, men selvrealisering ved at være rig 
på tid“.44 

Bevægelsen er generelt kritisk over for det moderne for-
brugssamfund og ser sig som en del af en bredere omstil-
ling til bæredygtighed. Det danske studie peger således på 
en række positive klima- og miljøeffekter ved at bo småt. 
Sammenlignet med klassiske parcelhuse koster det færre 
byggematerialer samt mindre energi til opvarmning og be-
lysning. Og der er grænser for, hvor mange møbler, lamper, 
bøger, gadgets, køkkenmaskiner og fladskærme der kan 
presses ind på 15-20 kvadratmeter. Det lægger en natur-
lig dæmper på købelysten. Mange med et Tiny House er 
desuden helt eller delvist selvforsynende med el, vand og 
varme.
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Selvforsyning med ny teknologi
For Anders Boisen handler bæredygtighed om at slanke 
forbruget og blive mere selvforsynende. En del af maden 
får han fra bedene mellem fyrretræerne. Og mellem bede-
ne går hønsene, som giver æg. Strømmen får han fra sol-
celler. Et batteri gemmer overskuddet fra dagens produk-
tion til om aftenen og natten. Vandet kommer fra regnen, 
der lander på husets tag og opsamles i regnvandstanken. 
Derfra løber det gennem et filter ind i huset og bruges til 
madlavning, opvask og bad. Når der er langt mellem by-
gerne, er der også langt mellem brusebadene. 

Teknologi spiller en vigtig rolle i at skabe det bæredygti-
ge liv. Anvendt på den rigtige måde kan teknologien hjæl-
pe folk med at leve mere fleksibelt og ressourcelet.

„Den teknologiske udvikling har været en hjælp i for-
hold til at kunne leve mere fleksibelt og billigt. Jeg kan høs
te min strøm gratis fra solcellerne. Hvis vi kan formå at 
bruge de teknologiske muligheder, så tror jeg, at vi i frem-
tiden kan udvikle en større fleksibilitet i forhold til, hvor 
lidt vi behøver at arbejde, og stadig få dækket vores faste 
udgifter.“

Forbindelse til naturen

Det praktiske arbejde føjer en dimension til livet, som ikke 
fandtes i Anders Boisens gamle tilværelse med 8-til-16-job 
i kommunen inden for borgerinddragelse og byudvikling. 
Arbejdet og den dyre bolig i Aarhus levnede ikke tid og 
overskud i hverdagen til at dyrke andre sider af livet. Tan-
ken om at bo småt og billigt virkede mindre klaustrofobisk 
end en fremtid i et parcelhus med boliglån og fuldtidsar-
bejde.
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„Efter nogle år på det almindelige jobmarked konklu-
derede jeg, at jeg skulle ud ad et andet spor i mit liv. Det 
handlede om, at jeg gerne ville have en større frihed ar-
bejdsmæssigt og økonomisk, men det var også et ønske om 
at realisere min drøm om at bo så bæredygtigt, som jeg 
overhovedet kunne.“

For Anders Boisen handler havedyrkningen ikke kun 
om det konkrete udbytte. Det handler lige så meget om at 
indgå i et praktisk og sanseligt forhold til naturen. Som når 
han stopper op et øjeblik i dagens gøremål og lader sig selv 
forsvinde ind i duften fra de blomstrende æbletræer.

„Lige inden du kom, duftede jeg til blomsterne på æble-
træet. Det lyder meget romantisk, men det er egentlig også 
pointen! Det handler om at få sanserne med og få kærlig-
heden tilbage til den jord, vi er en del af, så vi har mere lyst 
til at tage vare på den.“

Anders Boisen fortæller, at sanseligheden er en del af 
hans forsøg på at genfortrylle sit forhold til stedet. For ham 
handler den bæredygtige omstilling om, at vi som men-
nesker skal finde en måde at være et med naturen, frem 
for først og fremmest at være optagede af at kontrollere og 
beherske den.

Fra forbruger til producent

Det praktiske og sanselige arbejde har ændret Anders Boi
sens selvopfattelse. Før i tiden levede og tænkte han som 
en forbruger:

„Jeg kan huske, at jeg tidligere tænkte: ’Hvor kan jeg 
købe noget nyt?’, hvis der var noget, der gik i stykker. I dag 
har jeg meget mere et mindset, hvor jeg tænker: ’Hvad har 
jeg liggende, så jeg selv kan reparere det eller bygge noget 
andet?’ Mit mindset har ændret sig rigtig meget fra at være 
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en forbrugerorienteret person til at være mere producent
orienteret. Det praktiske fylder meget i dag. Det former 
mig som person.“

Anders Boisen er gældfri og har lave boligudgifter. Når 
han arbejder, hvad enten det er i skovhaven, eller når han 
holder foredrag om Tiny House-livet og underviser på 
kurser i, hvordan man bygger Tiny Houses, handler det 
derfor ikke om, hvor mange (flere) penge han kan tjene, 
men om den mad, arbejdet helt konkret kan omsættes til. 
At sikre fornødenhederne til livets opretholdelse. Det giver 
enkelhed i tilværelsen.

„Nogle tænker, at jeg er fattig, fordi jeg ikke har den 
indkomst, andre har. Det kan man bare smile lidt ad. I 
virkeligheden føler jeg mig meget rigere, end jeg har gjort 
tidligere i mit liv i forhold til alle de ting, jeg er så privile-
geret at kunne bruge tiden på rent arbejdsmæssigt i dag. 
Og fordi jeg ikke har et særlig stort behov for penge. Man 
er jo kun fattig, hvis man har brug for flere penge. Skiftet 
fra det ’sikre liv’ med fast arbejde til en tilværelse i et lille 
hus i skoven har givet mig mere balance og mening i livet. 
Og resonans med omgivelserne. Men det er samtidig en 
livsform, der går imod de herskende forestillinger om det 
gode liv – og som mange ikke kan se sig selv i. Det kan 
godt være svært at finde en kæreste, som drømmer om 
at flytte ind i et Tiny House,“ siger Anders Boisen med et 
glimt i øjet.

Et livsprojekt

Bæredygtighed er blevet et livsprojekt for Anders Boisen. 
Han mener dog ikke, at Tiny Houses og selvforsyning er 
den eneste vej til en fremtid, hvor flere har nok og kan leve 
inden for de planetære grænser.
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„Det, jeg gerne vil slå et slag for, er, at der kan være nog-
le principielle greb i at leve på en anden måde. Det kan 
være det principielle i, at man adopterer en mere praktisk 
tilgang til ting. For eksempel at man kultiverer sit nærmil-
jø. Altså, nu dyrker jeg jo meget jorden og skoven herude, 
men det kunne jo også være, at man inde i en storby dyrke-
de sit lokale community. Var en del af nogle bæredygtige, 
lokale fællesskaber, som var situeret i byen. Det kunne der 
jo også være noget praktisk i.“

Mindre marked og mere  
gør-det-selv

For den amerikanske sociolog og økonom Juliet B. Schor er 
mindre marked og mere gør-det-selv en del af svaret på at 
skabe en bæredygtig økonomi og et hverdagsliv baseret på 
sufficiency. I bogen True Wealth fra 2011 argumenterer hun 
for, at kortere arbejdstid giver bedre tid til at skabe ting i fri-
tiden. Det flytter balancen fra lønarbejde og kommercielt 
forbrug til fritidens uformelle produktive arbejde. Schors 
fremtidsvision er en Plenitude økonomi, hvor mennesker 
lægger færre timer på det formelle arbejdsmarked for i stedet 
at producere mere selv og yde større omsorg for andre og sig 
selv. På den måde kan vi opnå en anden form for rigdom end 
den, der er knyttet til forbruget af kommercielle produkter. 

Noget af tiden vil blive udnyttet til at erstatte dyre føde-
varer og forbrugsgoder, og dyr energi, med alternativer 
produceret hjemme eller i lokale fællesskaber. Noget vil 
blive investeret i sociale relationer, som giver en anden 
form for rigdom. Og nogle af timerne vil blive brugt på 
fritidsaktiviteter med et stort [menneskeligt og socialt] 

afkast, men som kræver relativt få penge..45
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Juliet B. Schor taler altså for øget selvforsyning; dyrke egne 
grøntsager, strikke og sy mere af sit eget tøj, reparere mere 
selv, skabe flere fritids- og kulturaktiviteter i lokalsamfun-
det sammen med andre og så videre. Et af Schors argumen-
ter for gør-det-selv er, at det er mere arbejdskrævende end 
industriel fremstilling. Det kræver tid at dyrke sine egne 
kål eller at strikke sin egen trøje. Og det betyder, at der 
er færre timer til det kommercielle forbrug, som er tungt 
for klodens ressourcekonto. Når sommerens lyse timer til-
bringes med lugearbejdet i parcelhushavens urtebed, er der 
færre timer til at rejse på ferie langt borte.

Øget selvforsyning kan også nyttiggøre lokale ressourcer. 
Hjemmedyrkning i parcelhushaven udnytter den jord, der 
i mange tilfælde ellers ville have været en gold græsplæne. 
Haveejerens timer med håndlugning sparer de sprøjtegifte 
og den diesel, der ellers ville have stået for opgaven i indu-
strilandbrugets arbejdseffektive produktion. Og sparet er 
også transporten af fødevarer fra „jord til bord“ via super-
markedernes kølediske.

Ikke som i de „gode gamle dage“

Juliet B. Schor er ikke tilhænger af en romantisk forestil-
ling om at vende tilbage til livet som i „de gode gamle 
dage“. Hun taler varmt for at udnytte de nye teknologi-
ers muligheder. Gør-det-selv er ikke det samme som low 
tech. Tværtimod skal vi bruge nye og smarte løsninger, 
når de på en ressourceeffektiv måde kan understøtte, for-
enkle og udvide vores muligheder for at producere mere 
selv. Og når de kan hjælpe husholdninger og fællesska-
ber med at gøre sig robuste og forsyningsuafhængige i en 
fremtid, hvor blandt andet klimaforandringerne vil skabe 
en mere ustabil økonomi. Det er Anders Boisen et eksem-
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pel på. Han har opnået en høj grad af selvforsyning takket 
være geniale teknologier. Solcellerne leverer strømmen til 
hans daglige elforbrug, og vandrensning gør det muligt 
for ham at bruge regnvand til at drikke, lave mad og tage 
bad i. I kraft af teknologi kan Anders høste energien fra 
solen og vandet fra skyerne. Han genfortryller tilværel-
sen, men ikke på en „tilbage-til-fortiden“ lavteknologisk 
facon.

Plenitude

Mere gør-det-selv-arbejde udgør kun ét af fire grund-
principper i Juliet B. Schors vision for en bæredygtig 
omstilling af økonomi og forbrug. De fire principper for 
Plenitude er:

•	 Færre timer i lønnet arbejde. Tid skal flyttes fra marked 
og lønarbejde til andre domæner i livet og samfundet. 
Det handler især om kortere arbejdstid, men også om 
at bruge mindre tid på at forbruge kommercielle, res-
sourceintensive produkter og oplevelser.

•	 Mere gør-det-selv. Egenproduktion skal udgøre en vig-
tig aktivitet i økonomien og menneskers liv. Gerne 
med brug af ny teknologi, så længe det understøtter 
en høj ressourceeffektivitet.

•	 Ægte materialisme. Vi skal lære at værdsætte det ma-
terielles betydning som ressource og gave i vores liv. 
Det skal ske gennem en økologisk ansvarlighed og 
æstetisk forpligtigelse over for ting og en respekt for 
de mennesker, som frembringer dem. Det er et skifte 
fra materiel overflod til materiel tilstrækkelighed.
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•	 Invester (tid) i hinanden og fællesskaber. Mellemmen-
neskelige bånd og sociale fællesskaber er en form for 
rigdom, der er mindst lige så vigtig som materielle 
goder. Kortere tid på arbejdsmarkedet skal geninve-
steres i at styrke sociale netværk. Fælleseje af ressour-
cer og goder skal fremmes, for eksempel som demo-
kratiske virksomheder.

Schor sammenfatter de fire principper i mottoet: „Ar-
bejd og spender mindre, skab og forbind mere“. Et sam-
fund baseret på plenitude vil ifølge Schor have både 
mindre økologisk nedbrydning og større menneskelig 
trivsel.

Kilder:
Juliet B. Schor (2011): True Wealth – How and Why Millions of 
Americans Are Creating a Time-Rich, Ecologically Light, Small-Sca-
le, High-Satisfaction Economy. Penguin Books.

Halvvejs til målet?

Anders Boisen er utvivlsomt blandt dem, jeg møder på 
min tur, som er gået længst i bestræbelsen på at mindske 
sit økologiske fodaftryk. Ikke alene har han skruet geval-
digt ned for det lønnede arbejde, og dermed også sit kom-
mercielle forbrug, han er også flyttet i Tiny House og har 
en høj grad af selvforsyning. Er hans livsform et billede på, 
hvordan sufficiency kan se ud?

Det spørgsmål bringer jeg op, da jeg er cyklet nogle 
hundrede kilometer længere mod øst og er nået til Søborg 
nord for København. Her besøger jeg professor emerita 
Inge Røpke for at høre hendes tanker om mine indtryk fra 
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cykelturen. Du mødte hende allerede i kapitel 2 i forbindel-
se med metaforen om fossile brændstoffer som „energisla-
ver“. Inge Røpke er Danmarks første professor i økologisk 
økonomi, der som videnskabsfelt anskuer økonomien som 
en indlejret del af samfundet, som igen ses som en indlej-
ret del af klodens biofysiske systemer. Derfor handler en 
stor del af forskningen i økologisk økonomi om, hvordan 
samfund, økonomi og forbrug kan indrettes, så den samle-
de gennemstrømning af energi og materiale er i passende 
balance med kapaciteten af klodens biofysiske systemer.

Historien om Anders Boisen gør bestemt indtryk på 
Inge Røpke, men der er også en anden side af mønten, man 
skal tage i betragtning.

„Man kan godt tænke, han har gearet ned til et absolut 
minimum, og at det er imponerende. Men alt det, han kø-
ber – tøj, elektronik, bil med videre – alt det kan han købe 
til næsten ingen penge, fordi der er nogle mennesker andre 
steder i verden, som har nogle dårlige levevilkår.“

Ikke nok med at muligheden for at geare ned i forbrug og 
arbejdstid i et vist omfang skyldes uligheden i den globale 
arbejdsdeling, så må man heller ikke undervurdere for-
brugets skjulte miljøeffekt, især vareproduktionens res-
sourceforbrug og forurening, som i stort omfang sker i 
udlandet. I 2022 udgjorde Danmarks samlede klimaaftryk 
fra forbruget 64 millioner ton CO2e (forbruget knyttet til 
husholdninger, investeringer og det offentlige). Det svarer 
til et gennemsnit per dansker på cirka 11 ton om året – 
langt fra målet om at komme i nul. Og 57 procent af udled-
ningerne fandt sted uden for Danmark ved produktion og 
transport af de varer, vi importerer.46 Til sammenligning 
er den gennemsnitlige udledning for alle borgere i verden 
på 6,7 ton, mens tallet for det afrikanske kontinent er helt 
nede på 3,1 ton.47
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Så selv om Anders Boisen og de andre, jeg møder på min 
cykeltur, alle har skruet grundigt ned for forbruget, gem-
mer der sig stadig en betydelig udledning til produktion 
og transport af de ting, de fortsat køber. Og også i de fæl-
les infrastrukturer og institutioner, som de alle stadig gør 
brug af: sundhedsvæsenet, vejene, jernbanen, skolerne, 
kloakkerne og affaldshåndteringen. Dertil kommer, at det 
også ville kræve en hel del areal, hvis mange flyttede ud af 
byernes lejligheder og bosatte sig i små huse spredt rundt 
i landskabet. 

„Jeg tænker, at man nogle gange godt kan få et lidt mis-
visende billede, når folk har gearet ned. Så har de ikke 
noget fodaftryk og så videre. Men det har de jo. Og også 
nogle sociale omkostninger, som man hele tiden skal have i 
baghovedet: Hvad er det, der gør, at man kan købe de ting, 
man kan købe?“ siger Inge Røpke.

At mindske det private forbrug er et vigtigt skridt i den 
rigtige retning, men det bringer os ikke helt i mål. An-
ders Boisen og ligesindede er kommet et godt stykke ad 
vejen. For at nå det sidste stykke skal kortere arbejdstid 
og mindre forbrug kombineres med andre tiltag, der først 
og fremmest er politiske, blandt andet at gøre forbruget af 
ressourcer dyrere, fremme vedvarende energi på tværs af 
kloden og skabe mindre global ulighed.

En søgen efter ny mening

Anders Boisens fortælling om at skifte livsbane har mange 
ligheder med de andre historier, jeg hørte på min tur. Gan-
ske vist skiller han sig ud ved at have gjort sin nye livsform 
til en professionel levevej, hvor han skriver bøger og holder 
kurser om at bo småt. Ønsket om at finde en måde at leve 
på, som kan rummes inden for klodens planetære grænser, 
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er en stærk drivkraft hos ham. Men som for de fleste an-
dre har skiftet også i høj grad handlet om at finde en mere 
meningsfuld måde at leve på. En søgen efter det gode liv. 
Anders Boisen personificerer et praktisk opgør med sam-
fundsudviklingen og med lønarbejdets og det kommer-
cielle markeds rammer. At gå ned i arbejdstid, eller helt at 
stemple ud, er svaret på en grundlæggende følelse af ikke 
at passe ind i de rammer. At tilegne sig evnerne til at få 
planter til at gro eller lappe huller i trøjer giver en følelse af 
succes. At kunne fikse ting selv er forbundet med oplevel-
sen af kompetence og livsduelighed.

Arbejdets plads i en ny  
materialisme

Kortere arbejdstid, omsat i gør-det-selv og selvforsyning, 
kan understøtte en bevægelse mod den ægte materialis-
me, som Juliet B. Schor taler om. Altså en anden form for 
materialisme end den, der fremelskes på markedet nu og 
gennem reklamerne, hvor det primært handler om øget 
omsætning og at få folk til at købe nyt som erstatning for 
det gamle. Ægte materialisme indebærer, at man kerer sig 
om det materielle, dets egenart, og hvordan det bidrager 
til livet. Det vil sige et skifte fra vækstøkonomiens og det 
kommercielle markeds brug-og-smid-væk-logik til suffi-
ciency-økonomiens (skab-)brug-og-tag-vare-om-materi-
alisme.

Betydningen af arbejdet, og dét at skabe noget for sig 
selv og andre, er ingen ny erkendelse. Allerede Karl Marx 
betonede arbejdets definerende karakter for mennesket. 
Med inspiration fra den tyske filosof Hegel opfattede Marx 
arbejdet – ikke mindst den materielle produktion – som 
den aktivitet, hvorigennem mennesket skaber sig selv. Den 
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tænkning spejles i Anders Boisens oplevelse af, at han vok-
ser som menneske, når han tilegner sig nye færdigheder i 
for eksempel husbyggeri og havearbejde. Paradoksalt nok 
havde mange af dem, jeg mødte, den stik modsatte ople-
velse af lønarbejdet. Det gav ingen følelse af at vokse som 
menneske. Lønarbejdet, følte mange, var enten med til at 
ødelægge dem, eller også oplevede de, at deres arbejde ikke 
gjorde en forskel eller skabte værdi for andre mennesker. 
Det tyder på, at vi har skabt et arbejdsliv og arbejdsmar-
ked, som har mistet sin meningsfuldhed for rigtig mange 
– og at det ofte er årsagen til, at folk dropper ud af det tra-
ditionelle fuldtidsarbejde, som næste kapitel handler om.




